
※ 定 休 日：日 曜 日

営 業 時 間 9：00～18：00
祝 日 9：00～12：00

国民健康保険医療費通知（医療費のお知らせ）について

住民環境課　☎32-1104子ども課　☎32-5078

　国民健康保険に加入している世帯に医療費の状況をお伝えするため、定期的に「医療費通知（はがき）」を送付しています。
この医療費通知を添付することで、確定申告で医療費控除を受けるときに「医療費控除の明細書」の記入を簡略化するこ
とができますのでご活用ください。
　また、希望される人へ２月下旬以降に１月から 12月診療分の医療費のお知らせを発行しますので、住民環境課の窓口
で申請してください。医療費通知に記載のない医療費を申告する場合は、領収書をもとにご自身で「医療費控除の明細書」
の作成が必要です。
　なお、医療費控除の詳しい内容については、大垣税務署または国税庁のホームページを確認してください。
※１月から 10月診療分の医療費通知はすでに発送済みです。
　11月から 12月診療分の医療費通知は２月末頃に発送予定です。

〇申請に必要なもの
・国民健康保険証、資格確認書、マイナンバーカードのいずれか１点
・本人確認できるもの（運転免許証、マイナンバーカードなど）
　申請できるのは原則、同一世帯の人のみです。別世帯の人が申請する場合は委任状が必要です。

　令和６年10月より児童手当制度が一部改正され、拡充されましたが、下記に該当する人については申請手続きが必要です。

　　・高校生年代の児童を養育している人（中学生以下の子を養育しており、児童手当を既に受給している人を除く）…①
　　・中学生以下の児童を養育しているが、所得上限限度額を超過し、児童手当も特例給付も受給していない人…②
　　・大学生年代の子（平成14年４月２日～平成18年４月１日生まれで、受給者に経済的負担があり、それを欠くと通常

の生活水準を維持できない子）を含めると第３子加算の対象となる人…③
　
①②に該当する人には、令和６年９月に申請案内を送付しています。
　令和６年10月の分から手当を受けるためには３月31日（月）が申請期限となりますので、お手続きがお済みでない人は
忘れずにお手続きください。
　※③に該当する人や、支給対象になる子の住所が養老町にない場合は、町からの申請書の
　　送付はありませんので、ご自身でお申し出ください。
　※受給資格者が公務員である場合は、勤務先へご申請ください。

　制度の詳細については、町ホームページまたはこども家庭庁ホームページをご確認ください。

児童手当のお手続きはお済みですか

　マイナンバーカードの申請、受け取り、電子証明書更新などの手続きについて、下記の日程で休日窓口を開設します。
休日窓口は完全予約制で、平日の８時30分から17時15分まで電話にて予約を受け付けします。

●２月の開設日
　開設日　２月９日（日）　　受付時間　９時～16時　　受付場所　住民環境課窓口
　※予約制ではありますが、手続きには１人あたり15分ほど時間を要しますので、時間に余裕をもってお越しください。
 
●持ち物　＜カ ー ド の 申 請＞　個人番号カード交付申請書（お持ちの人のみ）、通知カード、
　　　　　　　　　　　　　　　　本人確認書類
　　　　　＜カードの受け取り＞　交付通知書（はがき）、通知カード、住民基本台帳カードまたは
　　　　　　　　　　　　　　　　マイナンバーカード（お持ちの人のみ）、本人確認書類
　　　　　＜電子証明書更新、暗証番号再設定＞　マイナンバーカード

【マイナンバーカードに関する手続きについて】
※必ず本人が窓口にお越しください。
　なお、15歳未満の人または成年被後見人には、その法定代理人が同行してください。
※マイナンバーカードの申請や受け取り時に暗証番号を記入していただきます。事前に暗証番号（英数字６桁以上16桁以
内および数字４桁）を決めておいてください。
 
【マイナンバーカードの申請について】
　スマートフォンやパソコンなどを使って、既に送付されている個人番号カード交付申請書のＱＲコードを読み取り、マ
イナンバーカードオンライン申請サイトにアクセスし、メールアドレスや顔写真などの必要事項を登録することでマイナ
ンバーカードの交付申請をすることができます。詳しくは「ＱＲコード付き交付申請書でマイナンバーカードをつくろ
う！ https://mynumbercard.soumu.go.jp」をご覧ください。

次回の休日窓口開設日は、３月９日（日）です。
　システムのメンテナンスなどで日時が変更になる場合があります。町ホームページでご確認ください。

マイナンバーカードに関する休日窓口を開設します令和７年４月１日受付分より清華苑の料金などが変わります

住民環境課　☎32-1104
住民環境課　☎32-1104

　４月１日受付分より養老町斎苑清華苑の使用料金などが下記のとおり変更となりますので、お知らせします。

種 別 東館
（全館）

東館
（半館）

西館
（新館）

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

告 別 式 場

遺 族 等 控 室

祭 壇（通 常 使 用）

祭 壇（袖 段 な し）
※東 館（半 館）の み

和 室 ・ 洋 室

火 葬 料（大 人）

火 葬 料（小 人）

消 耗 品

合 計（大 人）
①＋②＋③＋⑤＋⑥＋⑧
①＋②＋④＋⑤＋⑥＋⑧

合 計（小 人）
①＋②＋③＋⑤＋⑦＋⑧
①＋②＋④＋⑤＋⑦＋⑧

109,980

31,380

94,260

―

31,410

13,000

11,000

1,000

281,030

―

279,030

―

56,550

15,690

78,480

52,320

31,410

13,000

11,000

1,000

196,130

169,970

194,130

167,970

87,990

15,690

84,840

―

31,410

13,000

11,000

1,000

233,930

―

231,930

―

種 別 東館
（東）

東館
（全館）

東館
（西）

西館
（新館）

①

②

③

④

⑤

⑥

告 別 式 場

遺 族 等 控 室

和 室 ・ 洋 室

火 葬 料（大 人）

火 葬 料（小 人）

消 耗 品

合 計（大 人）
①＋②＋③＋④＋⑥

合 計（小 人）
①＋②＋③＋⑤＋⑥

28,000

15,000

31,000

13,000

11,000

1,000

88,000

86,000

109,000

31,000

31,000

13,000

11,000

1,000

185,000

183,000

28,000

15,000

―

13,000

11,000

1,000

57,000

55,000

87,000

15,000

46,000

13,000

11,000

1,000

162,000

160,000

（現在の料金） （令和７年４月１日からの新料金）

＜使用形態の変更点＞
・東館（西）の使用洋室（水仙の間）が西館（新館）の使用洋室と
なります。
・祭壇は使用できません。（持ち込みのみ可）

児童手当制度の拡充について
（町ホームページ）
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